
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 333 del 08/04/2020

Oggetto: ART. 53 D.LGS.  165/2001 SS.MM.II.  IN MATERIA DI ESPLETAMENTO DI  INCARICHI AL DI 

FUORI  DEI  NORMALI  DOVERI  D'UFFICIO  -  AUTORIZZAZIONE  ALLA DIPENDENTE ARCH.  GLORIA 

RESTEGHINI  IN  ATTIVITA'  PRESSO  IL  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  TRASPORTI 

ECCEZIONALI - ESPROPRI

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- gli artt. 14 bis e 14 ter del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Preso atto:

- che in data 18 novembre 2019 - Prot. n. 30912, è pervenuto via PEC , il Decreto Direttoriale di 
nomina  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del  Territorio  e  del  Mare,  dell’arch.  Gloria 
Resteghini a far parte dell’Osservatorio Ambientale Autostrada Regionale Cispadana. Tratto del 
Casello Reggiolo Rolo, Autostrada A””, alla barriera Ferrara sud Autostrada A13;

-  che con nota pervenuta  via mail  prot.  n.  32226 del  29/11/2019,  l’arch.  Gloria  Resteghini  ha 
inoltrato  richiesta  di  autorizzazione  all’assunzione  dell’incarico,  ai  sensi  dell’art.  53  del  Dlgs 
165/2001 ss.mm.ii, al fine di svolgere l’attività extra istituzionale di che trattasi;

RICHIAMATO, l’articolo  28  comma  2  del  d.  lgs.  3  aprile  2006,  n.  152  così  come  sostituito 
dall’articolo 17 comma 2 del d.lgs. 16 giugno 2017, n. 104, che prevede che “L’autorità competente 
(omissis)  Per  il  supporto  alle  medesime  attività,  nel  caso  di  progetti  di  competenza  statale 
particolarmente  rilevanti  per  natura,  complessità,  ubicazione  e  dimensioni  delle  opere  o  degli 
interventi,  l’autorità competente può istituire, d’intesa con il  proponente e con oneri a carico di 

Determina n. 333 del 08/04/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



quest’ultimo, appositi  osservatori ambientali  finalizzati a garantire la trasparenza e la diffusione 
delle informazioni concernenti le verifiche di ottemperanza.”;

VISTO il  D.M.. prot.  n. DECRETI MINISTRO – REGISTRAZIONE 0000190 del 25 luglio 2017, 
emanato di concerto con il Ministero dei Beni e delle attività culturali e del turismo, con il quale è 
stata decretata la compatibilità ambientale del Progetto denominato Nuova Autostrada Regionale 
Cispadana. Tratto dal casello Reggiolo Rolo, Autostrada A22, alla barriera Ferrara sud, Autostrada 
A13;

VISTO in particolare l’articolo 1 - Quadro prescrittivo, Sezione A - Prescrizioni della Commissione 
Tecnica  di  Verifica  dell’Impatto  Ambientale  –  VIA  e  VAS,  prescrizione  n.  49  –  Osservatorio 
Ambientale e monitoraggio ambientale del sopracitato d.m. 190/2017, che prevede “entro un mese 
dall’approvazione del progetto della C.d.S. dovrà essere costituito dal Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare ed a spese del proponente che ne curerà anche il supporto 
logistico, un Osservatorio Ambientale con compiti di verifica dell’ottemperanza delle prescrizioni 
impartite  con  il  presente  decreto  e  della  corretta  esecuzione  delle  attività  di  monitoraggio 
ambientali nelle fasi ante operam, di costruzione e di primo esercizio dell’Autostrada”;

CONSIDERATO CHE la prescrizione n. 49 sopracitata, stabilisce che l’Osservatorio Ambientale 
dovrà  essere  composto  da  due  rappresentanti  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  tutela  del 
territorio e del mare, di cui uno con funzioni di Presidente, due rappresentanti del Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo, un rappresentante della Regione Emilia- Romagna, con 
il supporto di ARPA, un rappresentante per ognuna delle Province interessate alla realizzazione 
dell’opera e, relativamente agli ambiti ed ai temi di loro specifico interesse o competenza, con il  
coinvolgimento dei comuni e degli Enti gestori dei Siti natura 2000 interferiti;

DATO ATTO che la Provincia di Parma in persona del Presidente pro tempore ha designato, con 
comunicazione  prot.  2098  del  25/07/2019,  l'arch.  Gloria  Resteghini  quale  componente  del 
costituendo Osservatorio;

VISTO il decreto n° 351 del 15-11-2019 del Direttore Generale del Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela  del  Territorio  e  del  Mare  ex  Direzione  Generale  per  le  Valutazioni  e  le  Autorizzazioni 
Ambientali  ad  oggetto:  Istituzione  Osservatorio  Ambientale  Autostrada  Regionale  Cispadana. 
Tratto dal casello Reggiolo Rolo, Autostrada A22, alla barriera Ferrara sud, Autostrada A13 ex art. 
28, comma 2 del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., come disposto dalla prescrizione n. 49 
sezione A articolo 1 del d.m. 0000190 del 25 luglio 2017 e nomina componenti Osservatorio.

DATO  ATTO che  il  citato  decreto  351/2019  ha  istituito  presso  la  Direzione  Generale  per  le 
valutazioni e le autorizzazioni ambientali del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e 
del mare l’Osservatorio Ambientale Autostrada Regionale Cispadana. Tratto dal casello Reggiolo 
Rolo, Autostrada A22, alla barriera Ferrara sud, Autostrada A13, ex art. 28, comma 2 del d. lgs. 3 
aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. e come disposto dalla prescrizione n. 49 sezione A articolo 1 del  
d.m. 0000190 del 25 luglio 2017.

DATO ATTO che il citato Osservatorio Ambientale sopra menzionato è così composto:
Presidente- prof. Maurizio Ricci designato dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e 
del mare;
Componenti:
ing. Carlotta Angelini rappresentante del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del 
mare;
dott.ssa Chiara Guarnieri rappresentante del Ministero per i beni e le attività culturali e del turismo;
dott. Andrea Rosignoli rappresentante del Ministero per i beni e le attività culturali e del turismo;
dott. Valerio Marroni rappresentante della Regione Emilia-Romagna;
ing. Valerio Bussei rappresentante Provincia di Reggio Emilia;
ing. Alessandro Manni rappresentante Provincia di Modena;

Determina n. 333 del 08/04/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



ing. Dario Vinciguerra rappresentante Provincia di Ferrara;
arch. Gloria Resteghini rappresentante Provincia di Parma;
Alle sedute dell'Osservatorio partecipa, fatta eccezione per le attività deliberative, il rappresentante 
designato dalla Società Proponente, Autostrada Regionale Cispadana S.p.A.
Alle  attività  dell’Osservatorio  il  rappresentante  della  Regione Emilia-Romagna partecipa  con  il 
supporto di ARPA Emilia-Romagna.

Dato atto che il citato Decreto Direttoriale dispone tra l’altro:
-  all’Articolo 3 “1.  Gli  oneri  di  funzionamento dell’Osservatorio  e del  relativo Nucleo Tecnico e 
funzionale,  delle  spese  di  missione  e  sopralluoghi  per  lo  svolgimento  dei  compiti  previsti  al 
precedente articolo 2 sono a carico del Proponente.”

- all’Articolo 4 “1. La durata dell’incarico dei componenti dell’Osservatorio Ambientale Autostrada 
Regionale Cispadana. Tratto dal casello Reggiolo Rolo, Autostrada A22, alla barriera Ferrara sud, 
Autostrada  A13  nell’attuale  composizione  è  di  tre  anni  a  partire  dalla  data  di  insediamento 
dell’Osservatorio medesimo.”
...

4. Al Presidente, il Proponente corrisponderà un compenso lordo mensile pari a € 1.500,00 (euro 
millecinquecento/00) per tutta la durata dell’incarico oltre al riconoscimento delle eventuali spese 
sostenute  per  le  missioni  che  saranno  rimborsate  a  piè  di  lista  con  cadenza  mensile,  dietro 
presentazione della documentazione attestante le spese medesime.
5.  A ciascun  componente  dell’Osservatorio,  il  Proponente  corrisponderà  un  compenso  lordo 
mensile  pari  a  €  1.100,00  (euro  millecento/00)  per  tutta  la  durata  dell’incarico  oltre  al 
riconoscimento delle eventuali spese sostenute per le missioni che saranno rimborsate a piè di 
lista con cadenza mensile, dietro presentazione della documentazione attestante le spese
medesime validata dal Presidente dell’Osservatorio Ambientale.”

Dato atto che l’incarico in questione non rientra nei compiti  d’ufficio della dipendente ne tra le 
prestazioni  previste  all’interno dell’incarico  di  titolare di  posizione organizzativa  assegnato  con 
determinazione dirigenziale n. 537 del 20/05/2019;

Ritenuto che l’incarico in questione sia configurabile nella fattispecie prevista dall’art. 53 c. 2 del 
D.Lgs. 165/2001, essendo conferito dal Ministero dell’Ambiente, attraverso il citato Decreto n°351-
2019, seppur con oneri a carico della società proponente l’opera;

Visti gli art. 14 bis - Autorizzazioni ai propri dipendenti per incarichi esterni e 14 ter - Modalità per il  
rilascio  delle  autorizzazioni  del  vigente  Regolamento  per  l’ordinamento  generale  degli  uffici  e 
servizi che regolano gli incarichi ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001;

Considerato che nel citato art. 14 bis al comma 6 è previsto che si possano autorizzare, [con 
l’osservanza  dei  limiti  indicati  ai  commi  3,  4  e  5  del  presente  articolo:  a)  incarichi  presso 
amministrazioni pubbliche in qualità di perito, arbitro, revisore,

consulente o esperto; tali incarichi possono essere autorizzati nel limite massimo annuo di dieci 
giornate non frazionabili in ore, purché non lavorative;

      - omissis;

Qualora l’incarico di cui al punto a) e b) sia conferito nel prevalente interesse e per iniziativa della  
Provincia di Parma, si prescinde dal limite massimo di dieci giornate.]

Valutato:

che dalla documentazione pervenuta emerge pertanto che vengono certificati, nei termini di legge 
e di regolamento, tutti gli elementi necessari alla concessione dell’autorizzazione in oggetto e così:

. l’incarico di che trattasi è svolto nel prevalente interesse e per iniziativa della Provincia di Parma 
che ha individuato quale rappresentante l’Arch. Gloria Resteghini, per l’espletamento dell’incarico 
stesso è stata prescelta la figura dell’interessata, in ragione della professionalità svolta e acquisita;

Determina n. 333 del 08/04/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



. che l’impegno per le riunioni dell’Osservatorio è stimabile in un giorno al mese e che l’assunzione 
dell’incarico è compatibile con i doveri d’Ufficio dell’interessata e, tenuto conto della professionalità 
della  medesima  e  del  ruolo  dalla  stessa  ricoperto,  nell’espletamento  di  tale  funzione  e  che 
nell’espletamento di tale incarico, non si determineranno incompatibilità né di diritto, né di fatto nel 
buon  andamento  dell’Amministrazione  e  non  si  determineranno  situazioni  di  conflitto,  anche 
potenziale di interesse;

. che le prestazioni svolte, oltre a non arrecare pregiudizio alle esigenze organizzative del Servizio, 
non  rappresentano diretta  proiezione di  attività  dell’Ufficio  e  non sono con essa incompatibili, 
anche in relazione all’attività programmata dalla stessa e tale funzione concorre all’arricchimento 
dell’esperienza professionale dell’interessata, da cui trae vantaggio anche l’Amministrazione per lo 
sviluppo delle capacità e delle competenze della dipendente in un settore di pubblico interesse;

Dato atto che lo stesso incarico viene richiesto con decorrenza dalla data di autorizzazione e così 
per tre anni, al termine dei quali sarà necessaria una nuova autorizzazione nel caso di proroga 
dell’Osservatorio;

Dato  atto  inoltre  che l’art.  14 Ter  del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei 
Servizi,  prevede  che  il  Dirigente  del  Servizio  Personale  esprima un  parere  circa  l’assenza  di 
elementi ostativi di legge;

Verificato:

- che con nota prot.  n. 1952 del 28/01/2020 il  Servizio Finanziario - Gestione del Personale – 
Partecipate – Economato – Sistemi Informativi, sulla scorta della documentazione trasmessa, ha 
espresso parere positivo all’autorizzazione di che trattasi, secondo le argomentazioni ivi riportate, 
prescindendo dai limiti previsti dal Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei -servizi vigente, 
in quanto l’incarico in oggetto avviene su iniziativa della Provincia di Parma, dando mandato al 
Dirigente del Servizio di appartenenza di procedere alla concessione dell'autorizzazione.

- che dalla documentazione pervenuta risultano acquisiti i dati necessari per la concessione 
dell’autorizzazione di cui trattasi, ai sensi dell’art. 53 più volte richiamato;

Ritenuto pertanto di autorizzare, ai sensi del succitato articolo 14 bis, l’arch. Gloria Resteghini, ad 
assumere l’incarico di che trattasi, nell’intesa che l’esercizio di prestazioni di lavoro extra ufficio 
dovrà  avvenire  al  di  fuori  del  normale  orario  di  servizio,  al  di  fuori  della  sede di  servizio  del 
dipendente e senza utilizzare attrezzature di proprietà della Provincia, né personale dipendente 
della stessa;

Dato atto infine che resta in capo al Dirigente del Servizio Finanziario e Gestione del Personale 
l’obbligo di comunicare tempestivamente al Dipartimento della Funzione Pubblica i dati concernenti 
gli incarichi conferiti, così come disposto dall’art. 53 D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii., nell’intesa che, in 
relazione  ad  ogni  incarico  rilasciato  –  ivi  compreso  il  presente  –  il  Dirigente  di  pertinenza 
provvederà  a  fornire  all’Ufficio  Gestione  del  Personale  gli  elementi  necessari,  mediante  la 
modulistica in uso;

DETERMINA

di  prendere  atto  del  parere  espresso  dal  Dirigente  del  Servizio  Finanziario  e  Gestione  del 
Personale  prot.  n.  1952/2020 e  di  autorizzare  conseguentemente  la  dipendente  arch.  Gloria 
Resteghini – Funzionario Tecnico – Cat. D3 in attività presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture,  
Trasporti  Eccezionali  –  Espropri,  all’assunzione  dell’incarico  specificato  in  premessa,  ai  sensi 
dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii, e degli artt. 14 bis e 14 ter del vigente Regolamento 
per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, alle condizioni previste da tale normativa e 
regolamentazione;

di stabilire che si provvederà a richiedere all’ente la comunicazione dei dati definitivi necessari 
all’aggiornamento dell’anagrafe delle prestazioni rese dal personale, ai sensi dell’art. 53, comma 
12, del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii;

Determina n. 333 del 08/04/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di dare atto che tali dati verranno comunicati, all’Ufficio Gestione del Personale, affinché lo stesso 
provveda, a trasmettere in via telematica, nell’ambito della rilevazione Anagrafe delle Prestazioni, i 
dati identificativi e i compensi percepiti, relativi all’incarico di cui al presente provvedimento.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 333 del 08/04/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


